CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  a  convocação  da  Secretária  Municipal  de
Desenvolvimento Social, Sra. Maria Teresa Marcondes, a fim de prestar
esclarecimentos  detalhados  sobre  os  serviços,  programas,  fluxos  e
atendimentos oferecidos pela Pasta às pessoas em situação de rua no
município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, de acordo com
o  §  6º,  inciso  VI,  do  artigo  152  do  Regimento  Interno  da  Casa,
combinado com o artigo 132 da Lei Orgânica do Município a convocação
da  Secretária  Maria  Teresa  Marcondes.  A  presente  convocação  se
fundamenta  na  necessidade  de  garantir  transparência  das  políticas
públicas, avaliar a eficácia das ações desenvolvidas pela Secretaria e
verificar  se  os  atendimentos  prestados  atendem  aos  princípios  da
dignidade humana, da proteção social e da garantia de direitos.

 Solicita-se que a Secretária apresente:

1-  O  panorama  atualizado  da  população  em  situação  de  rua  no
município;
2  -  Os  serviços  atualmente  ofertados,  incluindo  acolhimento,
abordagem  social,  encaminhamentos,  benefícios  eventuais  e  demais
ações da rede socioassistencial;
3 -  Protocolos,  fluxos e procedimentos operacionais de atendimento;
4 - Parcerias institucionais ou convênios vigentes;
5 - Resultados alcançados e desafios enfrentados.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de dezembro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-11T09:21:25-0300